(1) Lib. *De Fide et oper.* cap. 7.

(2) Cap. IV.

lethali morbo correpti, omnique rationis usu destituti, quibus Sacramenta administrantur. Ergo.

Resp. *Neg. ant.* Ad 1 prob. *Dist.* Revelatur justitia Dei ex fide inchoata et imperfecta in fidem perfectam et charitatem formatam, *conc.*; ex fide in fidem sine charitate ac bonis operibus, *neg.* Hic enim posterior sensus excluditur per ea omnia, quæ superius adduximus (1).

Ad 2, *Dist.* Justus ex fide vivit, ex fide viva, quæ per charitatem operatur, *conc.*; ex fide mortua, nempe sine operibus, *neg.* Fides enim, quævis sit, sine operibus mortua est, ut declarat Apostolus Jacobus, loc. cit. Quod autem mortuum est, alteri vitam præbere non potest. Hinc bene intelligitur, quare dixerit Apostolus Paulus, justitiam Dei esse de fide in fidem, quia scriptum est: *Justus ex fide vivit; quatenus justitia Dei, quæ ex fide imperfecta inchoatur, in fidem perfectam, hoc est, vivam, desinit, sive adducit.*

Ad 3, *Dist.* Ideoque novum accepit justificatio Abraham incrementum, quia ex fide in fidem progressus est juxta dicta, *conc.*; secus, *neg.* Hinc Jacobum quoque hoc retulit Genesios testimonium ad ostendendum, fidem sine operibus non justificare; et, quoniam fides per opera justificat, ideo per opera ex fide peracta in dies augetur et crescit hæc ipsa justificatio, robustior ac fecundior fit, juxta illud Prov. IV, 18: *Justorum semita quasi lux splendens, quæ procedit et crescit usque ad perfectum diem.*

Ad 4, *Dist.* Secrevit Apostolus a justificatione opera, in quæ fides vim suam non indiderit, *conc.*; opera ex fide elicita, *neg.* Placuit igitur Deo Patriarcha Abraham et per primam fidem, qua justificatus est, ac deinceps semper magis placuit, quatenus hæc fide instructus nova semper opera edidit, quæ meri-

(1) Cfr. Bellarm. *De justif.* lib. 1, cap. 20. Postremis hisce temporibus Protestantibus passim accesserunt ad catholicam explicationem fidei vivæ seu formate, ut conferat ad justificationem, atque ita recesserunt a primis Protestantium placitis. Sane Knappius in Commentatione VIII, quæ est *De dispari formula docendi, qua Christus, Paulus atque Jacobus de fide et factis disserentes uti sunt, item de discrimine operum virtutum et salutem consequi. At qualibus? Num iis, quæ a fide sejuncta sunt, aut fidem excludunt? Minime vero. Sed his, quæ a fide, Deo et Jesu Christo habita nascuntur, velut e bona arbore boni fructus; ut, si quis professus fuerit, salutem se ob pie facta (ἐξ ἔργων ἀγαθῶν) sperare perinde id habendum sit, ac si dixisset: e fidei effectis et documentis. Nam omnes sacri Scriptores, inde usque a Mose, in hoc una mente consentiunt, omnium recte factorum, quæ quidem Deo probentur, principia a fide duci; summamque eorum, quæ illi præceperunt, hæc est: χωρίς πίστεως ἄδύνατον εὐδοκῆσαι τῷ Θεῷ, sine fide impossibile est placere Deo, item τὸ τέλος τῆς πίστεως σωτηρία ψυχῶν: Finis fidei, salus animarum, Heb. XI, 6; 1 Petr. I, 9, cfr. vss. 5 et 21. Quæ deinde late prosequitur Cfr. G. Christiani Knappii scripta varii argumenti, Halis Saxoniæ, 1825, tom. II, pag. 419 et seqq. Hac ratione recentiores Protestantibus apologiam texunt illius catholicæ doctrinæ, cujus causa eorum majores ab Ecclesia discesserunt.*